GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4
Luís Alberto Alves

Dirigente Regional de Ensino

CIRCULAR Nº 21 de 08/06/2022

GABINETE
EDITAL DE CREDENCIAMENTO/2022 – DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO LESTE 4
❖ PROFESSOR COORDENADOR DO CENTRO DE INOVAÇÃO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA PAULISTA – CIEBP – EE DONA PILAR GARCIA VIDAL – INSCRIÇÕES ATÉ
08/06

    A Secretaria da Educação do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com as Resoluções SE 03/2021, de 11/01/2021 e SE 81/2021, de
14-9-2021, torna público o presente edital para o processo de credenciamento,
atribuição e designação para o posto de trabalho na função de Professor Coordenador
do Centro de Inovação da Educação Básica Paulista – CIEBP – EE Dona Pilar Garcia
Vidal da Diretoria de Ensino Região Leste 4.
     Inscrições até dia 08/06/2022 pelo formulário presente no edital. Além do
preenchimento do formulário, será solicitado a gravação e envio de um vídeo
explicando os conhecimentos e a utilização de tecnologias educacionais. O vídeo
deverá ter, no máximo, 2 minutos, e deverá ser disponibilizado em plataforma
gratuita de streaming (Youtube, Vimeo ou similares).
    Todas as informações estão no edital, publicado no site da Diretoria
(https://deleste4.educacao.sp.gov.br/) e também no site do Núcleo Pedagógico
(https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4).

❖ PROFESSOR COORDENADOR DO AGRUPAMENTO DE ESCOLAS (PCAE) –

INSCRIÇÕES ATÉ 22/06
O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino Região Leste 4, nos

termos da Resolução SEDUC – 3, de 11-01- 2021, e Resolução SEDUC 129 de
19/11/2021, comunica a todos os Docentes Efetivos e Ocupantes de Função Atividade
abrangidos pelo § 2º do artigo 2º da Lei complementar 1010/2007, que estão abertas
as inscrições para seleção de docentes para preenchimento de posto de trabalho, na
função de Professor Coordenador do Agrupamento de Escolas (PCAE), nas escolas sob
sua jurisdição.

Inscrições no período de 08 a 22/06/2022.
CLIQUE AQUI para acessar o Edital com as orientações.

https://deleste4.educacao.sp.gov.br/
https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/06/1_edital_pcae_junho_2022.pdf

❖ PROFESSOR COORDENADOR DO NÚCLEO PEDAGÓGICO/2022 – INSCRIÇÕES
ATÉ 17/06

     O Dirigente Regional de Ensino, no uso de suas atribuições legais e de acordo
com a Resolução SEDUC 03, de 11/01/2021, torna público o presente Edital de
abertura do Processo de Credenciamento, Atribuição e Designação para o Posto de
Trabalho na função de Professor Coordenador do Núcleo Pedagógico – PCNP, nesta
Diretoria de Ensino.
     Inscrições até dia 17/06/2022 presencialmente no Núcleo Pedagógico da
Diretoria de Ensino Região Leste 4 – Rua Waldemar Tietz, 850 – Arthur Alvim, para as
vagas de PCNP de Anos Iniciais, Língua Portuguesa, Matemática e Língua Estrangeira
– Inglês.
   Todas as informações estão no edital, publicado no site da Diretoria
(https://deleste4.educacao.sp.gov.br/) e também no site do Núcleo Pedagógico
(https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4).  Em caso de dúvidas, entre
em contato com o Núcleo Pedagógico da DER Leste 4 pelo site, e-mail
delt4npe@educacao.sp.gov.br, ou telefone 2082-9752.
CLIQUE AQUI para acessar o Edital.
CLIQUE AQUI para acessar a Ficha de Inscrição.

NÚCLEO PEDAGÓGICO
AUTOAVALIAÇÃO FORMATIVA – PREENCHIMENTO DAS RUBRICAS NA SED

A Autoavaliação Formativa (Rubricas) é um instrumento de avaliação que
acompanha o desenvolvimento dos estudantes dos Anos Finais do Ensino
Fundamental e do Ensino Médio nas competências socioemocionais em atividades
escolares. É um instrumento importante, pois os estudantes terão a oportunidade de
avaliarem seu processo de aprendizagem avançando no desenvolvimento de seus
Projetos de Vida. A Autoavaliação Formativa também fornece insumos às equipes
escolares para que possam repensar suas práticas, visando o desenvolvimento
integral dos estudantes. A colaboração dos Gestores das escolas e Professores de
Projeto de Vida é fundamental no incentivoe auxílio do preenchimento das rubricas
pelos estudantes, bem como no acompanhamento da autoavaliação. Neste 2º
bimestre de 2022, os estudantes farão a Autoavaliação Formativa – Preenchimento
das Rubricas, na Secretaria Escolar Digital (SED), até 10 de junho de 2022.

5ª EDIÇÃO DO CONCURSO DE MÚSICA VOZES PELA IGUALDADE DE GÊNERO/2022 –
INSCRIÇÕES ATÉ 30/06

A Secretaria da Educação do Estado, através do CONVIVA, Coordenadoria
Pedagógica – COPED e Ministério Público de São Paulo, informa que o Concurso de
música inicia sua Fase I: Período de Produção nas Escolas. Tema: Nossa Voz Também
é Nossa Vacina!

Estudantes da Rede Pública Estadual de Ensino regularmente matriculados e
frequentes no Ensino Médio Regular / Integral ou modalidades educacionais podem

https://deleste4.educacao.sp.gov.br/
https://sites.google.com/view/nucleopedagogicoleste4
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/06/2_edital_de_credenciamento_de_professor_coordenador_do_ncleo_pedaggico_junho_2022.pdf
https://midiasstoragesec.blob.core.windows.net/001/2022/06/3_ficha_de_inscrio_pcnp_junho_2022.pdf

participar! A participação dos estudantes far-se-á na categoria “Linguagem Musical”:
composição de Letra e Música. Mediante adesão da escola, o estudante poderá
participar individualmente ou em grupo formado por até 5 estudantes; Em caso de
participação em grupo, é obrigatória a participação de, pelo menos 1 (um)
participante de gênero feminino e 1 (um) participante quilombola, preto ou pardo,
indígena, pessoa com deficiência ou imigrante.

Letra e música, em qualquer estilo musical, devem ser originais, inéditas e de
autoria individual ou do grupo; Os estudantes (individual ou grupo) devem definir o
Pseudônimo que será utilizado durante o Concurso; A execução da composição, em
qualquer gênero musical, deverá ter duração de, no máximo, 3 (três) minutos e 15
(quinze) segundos, ser gravada em vídeo com imagem e som, ter sido produzida de
forma caseira ou profissional, com qualidade sonora audível, com ou sem
acompanhamento.

A escola deverá formar uma Comissão Multidisciplinar, composta por
profissionais que serão responsáveis pela avaliação e seleção de até 05 (cinco)
músicas inscritas, verificando sua adequação aos itens do edital, e posteriormente,
deverá selecionar 01 (uma) música, que representará a escola nas fases subsequentes
do Concurso.

A música vencedora deverá ser enviada à Diretoria de Ensino A/C do Núcleo
Pedagógico, por e-mail (delt4npe@educacao.sp.gov.br) até o dia 30/06/2022,
juntamente com os anexos 1 a 5, todos presentes no regulamento.

O período de produção nas escolas será de 05 de maio a 30 de junho de 2022.
Por favor, nos ajudem a divulgar! Acesse Regulamento pelo link:
https://drive.google.com/file/d/106KfIMdt9b5jfaqmeZT811jfPuPBjBwl/view.
 Em caso de dúvidas, entrar em contato com o PEC Renato Ubirajara pelo e-mail
renato.ubirajara@educacao.sp.gov.br ou telefone 2082-9761.

VAGAS NAS UNIDADES ESCOLARES
COORDENADOR DE GESTÃO PEDAGÓGICA (PROFESSOR COORDENADOR)
E.E. PROFª JULIETA FARÃO

A Direção da E.E. Prof.ª Julieta Farão, informa que possui 1 (uma) vaga para
Coordenador de Gestão Pedagógica – Anos Iniciais. Os interessados deverão entregar
proposta de trabalho até dia 14/06, via e-mail: e902792a@educacao.sp.gov.br. As
entrevistas serão agendadas posteriormente.

PROFESSOR PROATEC
EE PROFª ADELAIDE FERRAZ DE OLIVEIRA

A Direção da EE Profª Adelaide Ferraz de Oliveira, informa que possui 2(duas)
vagas para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação (PROATEC) de carga horária
semanal de 20 horas. Os interessados devem entrar em contato com a Unidade
Escolar nos telefones 2957-7309 / 2958-9190

mailto:delt4npe@educacao.sp.gov.br
https://drive.google.com/file/d/106KfIMdt9b5jfaqmeZT811jfPuPBjBwl/view
mailto:renato.ubirajara@educacao.sp.gov.br
mailto:e902792a@educacao.sp.gov.br

E.E. PROFª INAH JACY DE CASTRO AGUIAR
A Direção da E.E. Profª Inah Jacy de Castro Aguiar, informa que possui 2 (duas)

vagas para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação (PROATEC) de carga horária
semanal de 20 horas. Os interessados devem entrar em contato com a Unidade
Escolar nos telefones: 2919 1945 / 2962 0035.

E.E. PROF. JAMIL PEDRO SAWAYA

A Direção da E.E. Prof. Jamil Pedro Sawaya, informa que possui 2 (duas) vagas
para Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação (PROATEC) de carga horária semanal
de 20 horas. Os interessados devem entrar em contato com a Unidade Escolar nos
telefones: 2749-0957 / 2749-4365.

EE PROF. AUGUSTO BAILLOT

A Direção da PEI EE Prof. Augusto Baillot, informa que possui vaga para
Professor de Apoio a Tecnologia e Inovação (PROATEC). Horário de trabalho das 8h às
12h ou das 12h às 16h. Interessados entrar em contato com a Unidade Escolar nos
telefones 2741-3799 / 2742-4956 ou pelo Cel. 94777-9437.

PROFESSOR EVENTUAL
EE SAPOPEMBA

A Direção da EE Sapopemba, informa que possui vagas de Professor Eventual
para os Anos Finais e Ensino Médio, períodos manhã e tarde. Os interessados devem
entrar em contato com a Unidade Escolar nos telefones 2919-2833 / 2962-0813.

E.E. PROFª JULIETA FARÃO

A Direção da E.E. Profª Julieta Farão, informa que possui 1 (uma) vaga de
Professor Eventual para os Anos Finais e Ensino Médio no período da manhã. Os
interessados devem entrar em contato com a Unidade Escolar nos telefones 2704-
1804 / 2704-4226 ou no e-mail: e902792a@educacao.sp.gov.br.

EE PROFª JULIETA TERLIZZI BINDO

A Direção da EE Profª Julieta Terlizzi Bindo, informa que possui vagas de
Professor Eventual para os Anos Iniciais nos períodos da manhã e tarde. Os
interessados devem entrar em contato com a Unidade Escolar no e-mail
e039093a@educacao.sp.gov.br, informando dados pessoais e telefone para contato.

EE PROF QUINTILIANO JOSÉ SITRÂNGULO

A Direção da EE Prof. Quintiliano José Sitrângulo, informa que possui vagas de
Professor Eventual para os Anos Iniciais no período manhã e para os Anos Finais e
Ensino Médio nos períodos manhã e tarde. Os interessados devem entrar em contato
com a Unidade Escolar pelo e-mail e039248a@educacao.sp.gov.br, informando
dados pessoais e telefone para contato.

mailto:e902792a@educacao.sp.gov.br
mailto:e039093a@educacao.sp.gov.br
mailto:e039248a@educacao.sp.gov.br

ZELADORIA
E.E. PROFª INAH JACY DE CASTRO AGUIAR

A Direção da EE. Profª Inah Jacy de Castro Aguiar, informa que está vago a
zeladoria desta Unidade Escolar. Os interessados devem entrar em contato com a
Direção da U.E. nos telefones 2919 1945 / 2962 0035.

Luís Alberto Alves
Dirigente Regional de Ensino